2
	UBND TỈNH AN GIANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /TTr-SNNMTDỰ THẢO

	An Giang, ngày     tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành quy định về mật độ chăn nuôi
[bookmark: _GoBack]trên địa bàn tỉnh An Giang

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định ban hành quy định về mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh An Giang, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở pháp lý
Căn cứ khoản 5 Điều 53 của Luật chăn nuôi năm 2018 quy định:
“Điều 53. Đơn vị vật nuôi và mật độ chăn nuôi
5. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ vào mật độ chăn nuôi của vùng quy định mật độ chăn nuôi của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.”.
Căn cứ khoản 4 Điều 22 Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi, quy định:
“Điều 22. Mật độ chăn nuôi đối với các vùng
4. Căn cứ chiến lược phát triển chăn nuôi, công nghệ chăn nuôi và môi trường sinh thái, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định mật độ chăn nuôi của địa phương nhưng không vượt quá mật độ chăn nuôi vùng quy định tại khoản 3 Điều này.”
Căn cứ quy định tại Phụ lục VI ban hành kèm theo Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi quy định mật độ chăn nuôi vùng Đồng bằng sông Cửu Long năm 2018 là 0,35 ĐVN/ha và đến năm 2030 là 1,0 ĐVN/ha.
Căn cứ khoản 2 Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 2  năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước quy định:
“Điều 11. Rà soát, xử lý văn bản
2. Cơ quan, người có thẩm quyền phải ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn để xử lý các văn bản chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, bảo đảm hoàn thành trước ngày 01 tháng 3 năm 2027.”
Căn cứ khoản 23 Điều 1 Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh quy định:
“Điều 1. Sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh
23. Sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Kiên Giang và tỉnh An Giang thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh An Giang. Sau khi sắp xếp, tỉnh An Giang có diện tích tự nhiên là 9.888,91 km², quy mô dân số là 4.952.238 người.
Tỉnh An Giang giáp tỉnh Cà Mau, tỉnh Đồng Tháp, thành phố Cần Thơ, Vương quốc Cam-pu-chia và Biển Đông.”
Căn cứ quy định tại Phụ lục VI ban hành kèm theo Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi quy định mật độ chăn nuôi vùng Đồng bằng sông Cửu Long năm 2018 là 0,35 ĐVN/ha và đến năm 2030 là 1,0 ĐVN/ha.
2. Cơ sở thực tiễn
Ngày 24 tháng 12 năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang đã ban hành Quyết định số 27/2020/QĐ-UBND về việc quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến năm 2030, theo đó tại Điều 2 Quyết định số 27/2020/QĐ-UBND quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến năm 2030 như sau:
“Điều 2. Mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh đến năm 2030
1. Mật độ chăn nuôi của tỉnh không quá: 1,0 đơn vị vật nuôi/01 héc ta (ĐVN/ha) đất nông nghiệp.
2. Mật độ chăn nuôi trên địa bàn các huyện, thành phố
a) Thành phố Rạch Giá, thành phố Hà Tiên, huyện Phú Quốc và huyện Kiên Hải tối đa không quá: 0,2 ĐVN/ha.
b) Huyện Giang Thành và huyện An Minh tối đa không quá: 0,4 ĐVN/ha.
c) Các huyện An Biên, Vĩnh Thuận, U Minh Thượng tối đa không quá: 0,5 ĐVN/ha.
d) Các huyện Hòn Đất, Kiên Lương, Tân Hiệp, Châu Thành, Giồng Riềng, Gò Quao tối đa không quá: 1,0 ĐVN/ha.”
Ngày 29 tháng 10 năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang (cũ) đã ban hành Quyết định số 48/2020/QĐ-UBND Ban hành quy định về mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh An Giang, theo đó tại khoản 2 Điều 4 Quyết định số 48/2020/QĐ-UBND quy định mật độ chăn nuôi của tỉnh An Giang như sau:
“Điều 4. Quy định mật độ chăn nuôi và hệ số đơn vị vật nuôi
2. Quy định mật độ chăn nuôi của tỉnh An Giang là 1.0”
Trên cơ sở 2 nội dung quy định mật độ chăn nuôi của tỉnh Kiên Giang và tỉnh An Giang (cũ) cho thấy có sự khác biệt trong cách quy định mật độ chăn nuôi, điều này sẽ dẫn đến những bất cập trong công tác quản lý hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh An Giang (mới).
Từ cơ sở pháp lý và thực tiễn nêu trên, nhằm đảm bảo đồng bộ trong công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh An Giang (mới) được ổn định, thống nhất, hiệu lực và hiệu quả; việc xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh An Giang là rất cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích ban hành văn bản
Triển khai thực hiện quy định tại khoản 5 Điều 53 của Luật chăn nuôi năm 2018 để góp phần hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm các quy định pháp luật của Luật Chăn nuôi năm 2018 và quy định pháp luật có liên quan khác được triển khai kịp thời, đồng bồ, thống nhất và hiệu quả.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định
- Bảo đảm tuân thủ và phù hợp với quy định tại khoản 5 Điều 53 của Luật chăn nuôi năm 2018 và các quy định khác có liên quan.
- Bảo đảm rõ ràng, cụ thể và minh bạch, dễ áp dụng, phù hợp đối với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh An Giang.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Thực hiện Công văn số 6169/VP-KT ngày 17 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng Quyết định quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh An Giang. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức soạn thảo các nội dung dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định; đồng thời tổ chức lấy ý kiến đối tượng chịu sự tác động trực tiếp, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan bằng hình thức lấy ý kiến bằng văn bản và thông qua việc đăng tải dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Sở Nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số     /SNNMT-CCCNTY ngày     tháng 10 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc........ Kết quả việc lấy ý kiến, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã nhận tổng cộng..... văn bản ý kiến, trong đó...... văn bản ý kiến thống nhất,....... văn bản có ý kiến góp ý.
Trên cơ sở tổng hợp, tiếp thu và giải trình các ý kiến góp ý của Sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có Công văn số      /SNNMT-CCCNTY ngày....... tháng..... năm 2025 về việc ........gửi Sở Tư pháp thẩm định; kết quả Sở Tư pháp đã có văn bản thẩm định tại Công văn số.........
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1.1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh An Giang.
Thay thế Quyết định số 27/2020/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến năm 2030 và Quyết định số 48/2020/QĐ-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành quy định về mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh An Giang.
1.2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân Việt Nam và tổ chức, cá nhân nước ngoài có liên quan đến hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh An Giang.
2. Bố cục của dự thảo Quyết định
Dự thảo Quyết định: Ngoài phần căn cứ ban hành, nội dung dự thảo Quyết định gồm 04 Điều, cụ thể:
- Điều 1 quy định phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng;
- Điều 2 quy định mật độ chăn nuôi và hệ số đơn vị vật nuôi;
- Điều 3 quy định tổ chức thực hiện, trong đó trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.
- Điều 4 quy định điều khoản thi hành.
3. Nội dung cơ bản
Quyết định ban hành Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh An Giang phù hợp tình hình thực tế địa phương để áp dụng trên địa bàn tỉnh.
(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Quyết định; (2) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (3) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan; (4) Bảng so sánh, thuyết minh dự thảo Quyết định; (5) Văn bản góp ý của các cơ quan và địa phương)
Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định quy định về mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh An Giang, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
	  Nơi nhận:
- Như trên;
- VPUBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Phòng Pháp chế - Sở NNMT;
- Lưu: VT, CCCNTY.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hiệp